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assisted Audit Tools and Techniques e Modelos de Aceita¢cdo de Tecnologias em ISTAR-IUL. Possui a Certificacao
Internacional CIDA, Certified IDEA Data Analyst (2017). E Pés-Graduada em Gestdo de Pessoas e Equipas (Coimbra Business
School - ISCAC, em 2018). Possui Mestrado em Informaética e Sistemas e Licenciatura em Engenharia Informatica (1994)
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Areas de Investigacao

Computer-assisted Audit Tools and Techniques
Data Analytics on Fraud Detection

Information Systems Auditing

Business Intelligence

Fraud Analytics

Gender Gap in IT

Qualificacdes Académicas

Universidade/Instituicao Tipo Curso

Coimbra Business School Pés-graduagao Gestdo de Pessoas e Equipas
/Human Resources Management

ISCTE-IUL - Instituto Superior Doutoramento Information Science and Technology
Ciéncias Trabalho e da Empresa

Universidade de Coimbra Mestrado Systems and Informatics

Universidade de Coimbra Licenciatura Informatics Engineering

Atividades Profissionais Externas

Periodo

2018

2015

2006

1994

Periodo Empregador Pais Descricao
Desde 2022 Ordem dos Revisores Oficiais Portugal
de Contas

Atividades Letivas

Ano Letivo Sem. Nome da Unidade Curricular Curso(s)

2023/2024 2 Métodos Analiticos de Dete¢do de

Fraude

2022/2023 2° Métodos Analiticos de Detecdo de

Fraude

Coord



2021/2022 2 Métodos Analiticos de Dete¢do de Néo
Fraude

2020/2021 2 Métodos Analiticos de Dete¢do de N&o
Fraude

2019/2020 2 Métodos Analiticos de Dete¢do de N&o
Fraude

2018/2013 2° Técnicas Analiticas Aplicadas a Nao
Detec¢do de Fraude

2016/2017 2 Técnicas Analiticas Aplicadas a Néo
Detec¢do de Fraude

2015/2016 2° Né&o

Técnicas Analiticas Aplicadas a
Detec¢do de Fraude

¢ Dissertacoes de Mestrado

-Em curso
Nome do Estudante Titulo/Tépico Lingua Estado Instituicdo
1 Renata Lima Text Mining para Auditoria Portugués Periodo de Politécnico de
extensdo Coimbra
2 Daniela Vaza Miranda Como fazem os meus avos - Em curso Iscte
o IRS? Percegao dos idosos
portugueses sobre a
utilizacdo das tecnologias
digitais: um estudo no
distrito de Lisboa
- Terminadas
Nome do Estudante Titulo/Tépico Lingua Instituicdo Ano de
Conclusao
1 Ana Margarida Costa A Ciberseguranca nas Portugués Instituto 2025
InstituicBes de Ensino Superior Superior de
em Portugal Contabilidad
ee
Administrac¢a
o de Coimbra
2 Ana Rodrigues Principais KPI's de Gestado de Portugués ISCAC IPC 2025
Recursos Humanos ampliados
em Dashboards__
3 Marta Fernandes Métodos analiticos avangados Portugués Instituto 2023
para a detecdo de fraude: uma Superior de
revisdo sistematica da Contabilidad
literatura ee

Administrac¢a
o de Coimbra
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11

12

13

14

15

16

17

18

Fabiola Queirds

Magda Correia

Ana Ferreira

Helena Elias

Ricardo Pereira

Silvia Bernardo

Francisco Ferreira

Luis Ladeiro

Tiago Nunes

Béarbara Soares

Tania Duarte

Ana Filipa Xavier

Maria Jodo Correia
Simo&es

Diana Assuncao

Moénica Silva

OPEN DATA E OPEN 3
INNOVATION EM ESTRATEGIAS
DE BUSINESS INTELLIGENCE

Anadlise dos Planos para a
igualdade implementados em
empresas do setor tecnolégico

O futuro dos contabilistas:
tecnologias emergentes para
contabilidade

Desigualdade de género na
tecnologia - Percecdo dos
jovens em final de ciclo de
estudo, relativamente a
educagao integrada STEM

Tecnologias emergentes na
detecdo de anomalias e fraude

A representatividade das
mulheres nas SROC

A Evolucdo da utilizagdo de
Inteligéncia Artificial: o caso
das empresas cotadas no PSI-
20

Blg Data em Projetos de
Eficiéncia Energetica

Inteligéncia Artificial e
Automacdo Robdtica de
Processos em Auditoria

Business Intelligence na
Administracao Publica

A ética na inteligéncia Artificial:
a perspetiva dos profissionais
de Auditoria e de
Contabilidade

Dados pessoais - percecdo dos
consumidores do comércio a
retalho face a seguranca e
privacidade

A Mudanca do Papel do
Auditor Perante a Inteligéncia
Artificial

Andlise e gestdo de dados em
futebol - Social Network
Analysis

Auditoria de Sistemas de
Informacdo e a Utilizagdo de
CAATs

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

ISCAC IPC

ISCAC IPC

ISCAC IPC

ISCAC IPC

ISCAC IPC

ISCAC IPC

Politécnico
de Coimbra

Politécnico
de Coimbra

Instituto
Superior de
Contabilidad
ee
Administraca
o de Coimbra

Politécnico
de Coimbra

Politécnico
de Coimbra

Politécnico
de Coimbra

Instituto
Superior de
Contabilidad
ee
Administrac¢a
o de Coimbra

Instituto
Superior de
Contabilidad
ee
Administrac¢a
o de Coimbra

Instituto
Superior de
Contabilidad
ee
Administraca
o de Coimbra

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2021

2021
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20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

Miguel Vicente

Bruno Couceiro

Rita Santos Matias

Bruno Varela

Joana Simdes

Catarina Alexandra
Albuquerque Ferreira

Rita Santos Matias

Bruno Alexandre dos
Santos Couceiro

Dindin Saepudin

Diana Sofia Almeida
Assuncao

Bruno dos Santos
Varela

Miguel Mira Marques
Vicente

Luis Henrique Vilela
Pinheiro

Nuno Miguel
Machado Cabago

Os servigos de Cloud Gaming:
percecdo dos jogadores
portugueses

A inteligéncia Artificial na
Auditoria Interna: proposta de
guia de boas praticas para
auditoria interna aos projetos
de inteligéncia artificial

O uso de Inteligéncia Artificial:
o caso das Empresas cotadas
no PSI-20

Business Intelligence applied
to Sentiment Analysis in a
Higher Education Institution

A importancia do CRM e o seu
impacto no relacionamento
com os clientes

Desenvolvimento de um
dashboard: rotatividade nas
empresas tecnolégicas

O uso da Inteligéncia Artificial:
0 caso das empresas cotadas
no PSI -20

Inteligéncia Artificial em
Auditoria Interna: proposta de
modelo de auditoria interna a
projetos de inteligéncia
artificial

Consumers” perspectives on
handmade/artisan fashion
products made from recycled
clothing combined with
tradicional cloth

Analise e gestdo de dados em
futebol: social network analysis

Business Intelligence Applied
to Sentiment Analysis in a
Higher Education Institution

Os servigos de Cloud Gaming:
perce¢do dos jogadores
portugueses

Business Intelligence aplicado
a eficiéncia energética dos
edificios em Portugal

Integracao de business
intelligence com enterprise
resource planning numa PME

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Inglés

Inglés

Inglés

Inglés

Inglés

Inglés

Inglés

Inglés

Inglés

Instituto
Superior de
Contabilidad
ee
Administrac¢a
o de Coimbra

Instituto
Superior de
Contabilidad
ee
Administrac¢a
o de Coimbra

Instituto
Superior de
Contabilidad
ee
Administraca
o de Coimbra

Politécnico

de Coimbra

Instituto
Superior de
Contabilidad
ee
Administrac¢a
o de Coimbra

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021



33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

José Afonso Cruz
Januario

Ménica Filipa
Marques da Silva

Isadora Lima

Mauro Neto

Isadora Rodrigues
Costa Lima

Téania Ferreira

Ana Paula Marques
Basilio

Vanessa Sofia Neves
Abreu e Sousa

Dilia Bernardino

Tania Correia

Rui Miguel Silva
Cardoso

Dilia Susana Alves
Bernardino

Tania Sofia Oliveira
Correia

Philip José Simdes

Carmen Vanessa
Martins Mendes

Turismo em Coimbra: smart
city e dashboard para
acompanhamento da atividade
turistica

Auditoria de sistemas de
informacdo e a utilizagdo de
CAATs

A percecdo dos
procedimentos de
Ciberseguranca por parte dos
Revisores Oficiais de Contas
em Portugal

A importancia dos ERP na
gestao das PMEs Portuguesas

A seguranca da informacgdo no
contexto das SROC
Portuguesas

Integragdo de Business
Intelligence no e-commerce
para PME

Indicadores de desempenho
no terceiro setor: o caso da
Santa Casa da Misericordia de
Constanca

O poder dos dados no
jornalismo digital: o caso do
jornal Expresso

Métodos Analiticos na detecdo
de fraude: aplicagdo numa
empresa comercial

Open Source Software em
Auditoria: Portugal vs Brasil

Gestdo de risco na rece¢do de
mercadorias e o uso de um
sistema integrado de gestdo

Aplicagdo de métodos
analiticos para auditoria e
detecdo de anomalias no
ficheiro SAFT-PT: o caso de
uma empresa comercial

Software Open Source em
Auditoria

Implementacdo de sistemas de
informacdo de gestdo: o caso
de estudo de uma unidade
hoteleira de turismo rural

Otimizag¢do da utilizagdo de
Sistemas CRM Salesforce, no
laboratério de recuperagdo de
dados: OnRetrieval

Inglés

Inglés

Portugués

Portugués

Inglés

Portugués

Inglés

Inglés

Portugués

Portugués

Inglés

Inglés

Inglés

Inglés

Inglés

Iscte

Iscte

Instituto
Superior de
Contabilidad
ee
Administrac¢a
o de Coimbra

Instituto
Superior de
Contabilidad
ee
Administraca
o de Coimbra

Iscte

Coimbra
Business
School -
ISCAC, IPC

Iscte

Iscte

Coimbra
Business
School -
ISCAC, IPC

Coimbra
Business
School -
ISCAC, IPC

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

2021

2021

2019

2019

2019

2018

2018

2018

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017



48

49

50

51

52

53

54

55

Rebeca Gomes
Pereira

Vanessa Vieira

André Viegas

Vanessa Filipa Gomes

Vieira

André de Jesus Viegas

Jodo Gomes

Paulo Tavares

Marco Almeida

Gestdo de risco na rece¢do de
mercadorias e o uso de um
sistema integrado de gestdo

Auditoria em tempos de Big
Data: requisitos minimos de

controlo

O futuro da Wearable
Thecnology: o caso de estudo
da &rea meédica

Auditoria em tempos de Big
Data &amp; Analytics
Requisitos minimos de

controlo

O futuro da Wearable
Technology: o estudo de caso
da area médica

A apIica?éo da ISO 14001 em
e consequente
relevancia da Auditoria Interna

Portuga

Reporting online em Portugal:
XBRL e as novas linguagens de
divulgacdo nas empresas
integrantes do PSI 20

Pericia Forense - Perspectivas
sobre a contabilidade e
informatica forense

¢ Relatdrios de Estagio de Mestrado
- Terminadas

Nome do Estudante

Rita Ribeiro

David Morais

Pedro Sampaio

Daniel Bucher

Titulo/Tépico

Dashboards e
acompanhamento de projetos
de Transformacdo Digital - o
estudo de caso do Centro
Hospitalar e Universitario de

Coimbra

MARKETING DE EVENTOS na
Ordem dos Engenheiros -
Regido Centro

Aimplementacdo de
indicadores de desempenho
num sistema interno
garantia de qualidade no
Ensino Superior

Aimplementac¢do de
indicadores de desempenho
no contexto de um organismo

de inovacdo e

desenvolvimento

Inglés

Portugués

Portugués

Inglés

Inglés

Portugués

Portugués

Portugués

Lingua

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Iscte

Iscte

Coimbra
Business
School -
ISCAC, IPC

Iscte

Iscte

Coimbra
Business
School -
ISCAC, IPC

Coimbra
Business
School -
ISCAC, IPC

Coimbra
Business
School -
ISCAC, IPC

Instituicdo

Politécnico
de Coimbra

Instituto
Superior de
Contabilidad
ee
Administrac¢a
o de Coimbra

Instituto
Superior de
Contabilidad
ee
Administraca
o de Coimbra

Instituto
Superior de
Contabilidad
ee
Administrac¢a
o de Coimbra

2017

2016

2016

2016

2016

2015

2011

2011

Ano de
Conclusao

2022

2021

2021

2020



5 Nélson Gongalves

6 Vanessa Sousa

Estagio na SROC Pinto, Barros
e Cardoso

Estagio no Expresso Digital

¢ Projetos Finais de Mestrado

- Em curso

Nome do Estudante

1 Sofia Salvador

2 Diogo Coutinho
3 Ricardo Morgado
- Terminadas

Nome do Estudante

1 Armindo Cabrita
2 Jorge Coelho

3 Victor Pinto

4 Marta Simdes

5 Daniel Roseiro
6 Nuno Cabaco

Titulo/Tépico

Tecnologias aplicadas a
Monitorizacdo em tempo
real de indicadores e
Controlo Interno no Setor
Autombvel

Transparéncia e
Contratacao Publica:
Reutiliza¢cdo de Dados
Abertos

Implementacdo de um
ERP numa PME: estudo de
caso

Titulo/Tépico

Modelo de maturidade do uso
de software de detecdo de
anomalias e fraude

Seguranca em transferéncias
de arquivos - A importancia da
limpeza de arquivos na sua
transferéncia através da
tecnologia CDR e a sua
implementacgao

Competitive Analytics
integration into E-commerce
Management

Fatores preditivos para o
Abandono Escolar dos
estudantes do IPC : Mitigacdo
do Abandono escolar

Sistema de Informacéo de
Gestdo de Partilha de
Informacdo protegida

Integracdo de Business
Intelligence com Enterprise
Resource Planning numa PME

Portugués

Portugués

Lingua

Portugués

Portugués

Portugués

Lingua

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Administrac¢a
o de Coimbra

Iscte 2019
Coimbra 2018
Business
School -
ISCAC, IPC
Estado Instituicdo
Em curso Iscte
Em curso Iscte
Periodo de Instituto Superior
extensao de Contabilidade e
Administracdo de
Coimbra
Instituicdo Ano de
Conclusao
Iscte 2024
ISCAC IPC 2024
Politécnico 2023
de Coimbra
ISCAC IPC 2023
Politécnico 2021
de Coimbra
Instituto 2021
Superior de
Contabilidad
ee
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11

12

13

14

15

16

17

18

19

José Afonso Januario

Dindin Saepudin

Luis Pinheiro

Julio Villar Ornellas

Catarina Ferreira

Nuno Leite

Ana Paula Basilio

Philip Simd&es

Rui Ribeiro e Rebeca
Pereira

Maria Inés Vieira

Carmen Mendes

Soénia Rocha

Paulo Pereira

Desenvolvimento de um
dashboard: Monitorizacdo do
Turismo nos alojamentos
turisticos do Municipio de
Coimbra

Eco-friendly Craft products:
Consumers’ Perspectives on
recycled “Batik” fashion
products

Business Intelligence aplicado
a Eficiéncia Energética dos
Edificios em Portugal

Analisando o desempenho na
aquisicao de parceiros de
negdcios - via redes sociais -
por uma startup de tecnologia

Desenvolvimento de um
Dashboard: Rotatividade nas
empresas tecnolégicas

Business Intelligence no
suporte a decisao: solucdes
Open Source

Indicadores de desempenho
no Terceiro Sector: o caso da
Santa Casa da Misericérdia de
Constancia

Implementacdo de Sistemas de
Informacdo de Gestdo: o Caso
de estudo de uma unidade
Hoteleira de Turismo Rural

Proposta de desenvolvimento
de sistema integrado de
gestdo: o caso de uma
empresa de pecas e acessorios
para automove

Definicdo de KPIs em
empresas do setor da
Contabilidade e Consultoria

Otimizag¢do da Utilizagdo de
sistema CRM Salesforce no
laboratério de recuperacgdo de
dados OnRetrieval

Indicadores de Gestdo num
sistema de Business
Intelligence: o caso de estudo
da Glintt Healthcare Solutions

Portal de Apoio a Descisao na
escolha de curso superior:
eAgora?

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Politécnico
de Coimbra

Politécnico
de Coimbra

Politécnico
de Coimbra

Instituto
Superior de
Contabilidad
ee
Administrac¢a
o de Coimbra

Instituto
Superior de
Contabilidad
ee
Administrac¢a
o de Coimbra

ISEC-IPC e
Coimbra
Business
School -
ISCAC, IPC

Coimbra
Business
School -
ISCAC, IPC

Coimbra
Business
School -
ISCAC, IPC

Coimbra
Business
School -
ISCAC, IPC

Coimbra
Business
School -
ISCAC, IPC

Coimbra
Business
School -
ISCAC, IPC

Coimbra
Business
School -
ISCAC, IPC

Coimbra
Business
School -
ISCAC, IPC

2021

2021

2021

2021

2021

2018

2018

2017

2017

2017

2017

2016

2015



20 Rosana Garcia Marketing digital: uso das Portugués Coimbra 2014

redes sociais nas organizacdes Business
do terceiro setor O caso School -
Sermais.org ISCAC, IPC

Total de Citacoes

Web of Science® 118

Scopus 208

Publicacoes

¢ Revistas Cientificas
- Artigo em revista cientifica

Vicente, M., Pedrosa, |., Judice, D. & Laureano, R. M. S. (2021). Cloud Gaming: uma revisao da literatura. RISTI -
Revista Ibérica de Sistemas e Tecnologias de Informacao/Iberian Journal of Information Systems and
Technologies (RISTI). E46, 557-572

2 Pedrosa, I., Costa, C. & Aparicio, M. (2020). Determinants adoption of computer assisted auditing tools
(CAATSs). Cognition, Technology and Work. 22 (3), 565-583
- N.° de citagbes Web of Science®: 55
- N.° de cita¢Bes Scopus: 60
- N.° de citagBes Google Scholar: 158

3 Sartortt, M., Bernardino, J. & Pedrosa, I. (2020). O uso e explora¢do de data warehouses na tomada de decisdo
em e-commerce. RISTI - Revista Ibérica de Sistemas e Tecnologias de Informacdo/Iberian Journal of
Information Systems and Technologies (RISTI). E35, 109-119
- N.° de citagBes Google Scholar: 2

4 Domingues, R., Pedrosa, I. & Bernardino, J. (2020). Indicadores chave de desempenho em marketing. RISTI -
Revista Ibérica de Sistemas e Tecnologias de Informacao/Iberian Journal of Information Systems and
Technologies (RISTI). E35, 128-140
- N.° de cita¢des Scopus: 2
- N.° de cita¢bes Google Scholar: 29

5 Ferreira, A., Bernardino, J. & Pedrosa, . (2020). A relacdo entre (social) loT &amp; Big Data. RISTI - Revista
Ibérica de Sistemas e Tecnologias de Informacdo/Iberian Journal of Information Systems and Technologies
(RISTI). E35, 120-127

6 De Almeida Pereira, P.]., Pedrosa, I. M. M. & Bernardino, J. (2015). A escolha de um curso superior: um
ranking pessoal. Fronteiras: Journal of Social, Technological and Environmental Science. 4 (3), 64-80
- N.° de citagBes Google Scholar: 1

7

Pedrosa, I., Laureano, R. M. S. & Costa, C. (2015). Motiva¢Bes dos auditores para o uso das tecnologias de
informagdo na sua profissdo: aplicacdo aos revisores oficiais de contas. RISTI - Revista Ibérica de Sistemas e
Tecnologias de Informacdo/lberian Journal of Information Systems and Technologies (RISTI). 15, 101-118

- N.° de citagdes Web of Science®: 24

- N.° de cita¢des Scopus: 18

- N.° de citagdes Google Scholar: 48
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